pessimum? nam videtur perineumoniæ proprium accidens orthopnœa, at vero accidens quod proprium est morbo, neq; mortē neq; salutem significat, sed morbi speciem declarat: itaq; non facit ad prognosticā, sed ad diagnosticam. Accedit, quòd orthopnœam esse in pulmonia nihil habet miri, nā ita solet: sed per alios morbos mirādum magis est. Si ergo verè diximus signum quo plus habet admirationis, eò habere plus fidei, certè orthopnœa in pulmonia minus grauis est, quā in alijs acutis morbis. Quid alij hoc loco respōdeant nō curo, quid ego verūm esse putem, iam dicam. Orthopnœa nō est perineumoniæ proprium symptoma, sed superueniens: nō enim à principio absidet morbo, sed superuenit cum in grauescit: non itaq; est, quod nō significet malum, sed si eādē omnino de causā, & æque mala orthopnœa laboraret aliquis, extra pulmoniam non esset minus graue, imò vero grauius quam in pulmonia: quia plus haberet admirationis. Sed grauiores causæ sunt quæ id faciūt per perineumoniam (nempe ardor magnus cum obstructione viarum) quā per alios morbos. Hæ enim sæpe sunt solus ardor, aut inquietudo, quæ in vigore ardentis febris nō adeò terrent. Neq; si ex pessimis causis aliquādo fieri posse extra pulmoniam concedamus,

COMMENTARIA

vnquam tamen tam euidenter eas pessimas causas cognoscemus, quam in illa. Itaq; dictū est, pessimū id esse in pulmonia, nō quòd hic affectus pessimis causis malitiam addat, sed quòd pessimas causas esse apertius declarat: vt illud, facies extenuata pessima in morbis acutis, quia acutus morbus pessimarum causarum facit coniecturam. Gal. certè hanc difficultatem effugit, commutans in cōmentatione verba: sed præstasset declarare, aut si corruptum codicem putabat, id etiā monere, quā dissimulanter præterire.

CAPVT. IIII.

DEntibus stridere in febris, quibus nō est consuetum à pueritia, furibū dum & mortale. Verūm oportet prædicere periculū ex ambobus futurum: si vero & mente cōmotus hoc faciat, admodum exitiosum iam fit.

DEntibus stridere ob consuetudinem, quā homo à pueritia habeat, qualis est quibusdam ob debilitatem musculorum qui maxillam circunducunt, qui à dissectoribus masticatorij appellantur, aut ob vitiosos mores, aut per frigus vehemens, aut per rigores, minimè est mortale: sed hæc omnia in causis euidenti-

dentibus sunt, his exceptis, in febris perpetuis furoris & mortis timorē facit: quod etiā com. 2. prorrheticorum his verbis dixit. Dentium stridor perniciosus, quibus nō est sanitatis tempore consuetus: neq; certē solūm cū consuetum est à pueritia tollit periculum, sed & cum ex aliquo tēpore: quanquā multo magis cum à pueritia: quia quanto antiquior consuetudo est aliquid faciendi, tantō minus mali id significare potest. Est furor (quod *μανία* græci vocant) pessimum dementiæ genus. Stridor ergo dentium fit, musculis qui maxillam mouent conuulsuos motus patientibus, aut facultate mouēte admodum debilitata: quod cunq; horum sit, per morbos acutos multum pati cerebrum suspicionem facit: magnæ cerebri læsioni dementiam succedere verisimile est, cū sit demētia facultatis, quæ in cerebro viget, actio læsa: læsione, aliòqui magna, & membri principis, plurimū aucta, mortem fieri constat. Meritō ergo furor & morstimentur, magis autem succedere potest mania stridori, qui cum magno dentium sonitu fit, quam qui cum exiguo: hic enim fieri potest ob debilitatem, quæ fortasse sine demētia afferet mortem. l. saltem sine mania: Ille ob motus conuulsuos, qui fiunt malignis fuliginibus, quales ex atra bile sunt, occurrenti-

COMMENTARIA

bus neruis in medio ascensu ad caput: verum
 (inquit) prædicere periculum oportet ex am-
 bobus futurum. Illud ex ambobus, nõ potest
 referre priora, nulla enim duo præcesserunt,
 quæ referrentur, nam furor & mors nõ refe-
 runtur: ridiculũ enim si diceret, oportet præ-
 dicere periculum futurũ ex morte, sed refert
 priora & posteriora, scilicet sunt qui solũ stri-
 dent dentibus per febres, sunt qui nõ solum
 strident sed etiam insaniunt: in vtrisq; opor-
 tet prædicere futurum periculum mortis. De
 primis scripsit in principio capitis: de secũdis
 in fine, dicens: si verò & mente cõmotus hoc
 faciat, admodũ exitiosum iam est. Sed dices,
 videretur multò leuius esse stridere dentibus
 cum delirio, quã sine delirio: quia qui delirat
 potest stridere ob solam insaniam, sine debili-
 tate mouentis facultatis, atq; nulla imminẽte
 conuulsione, sed vt potest quiduis aliud age-
 re: tamen sine delirio non possit fieri sine pel-
 sima causa. Neq; possis dicere exitiosum esse,
 quia deliriũ ipsum per hos morbos malum
 est: nam cum deliriũ & stridor sint in hac di-
 ctione nomina signorum, causam aliam gra-
 uem oportet innuant. Sed, vt res hæc habeat
 audi: potest aliquis stridere dentibus, & deli-
 rare, stridore antecedente deliriũ, aut non an-
 tecedente: si stridor non antecedit, sed simul
cum

cum delirio fit aut succedit, minus graue est: si vero stridori superuenit delirium, constat id crescente mala affectione quæ stridorē peperit, factum esse: deterius ergo iam est: nam signa quæ habentur mala, quò plus perseuerāt, eo grauiora sunt: quia causæ ex qua fiunt, magis attestantur: vsq; ad eò vt debeat medicus prudens nullis ex signis leuiter prædicere, sed cum iam perseuerāt: ergo si duo ad sint ægrotātes, alter strideat dentibus in febre acuta nōdum delirans, alter striduerit priùs dies aliquot, sed iam deliret, cōstat hunc vicinum magis esse morti & grauius affectū: nam quod illi timēdum est, nēpe infania, huic iam adest. De his itaq; in quibus stridor deliriū præcessit, verba vltima capituli intelligi, declarat illa particula, iam, & verbum, fit: nam quid aliud significat, deterius iam fit, quam hunc leuiori morbo laborasse, cum scilicet strideret tantū, iam vero fieri periculosum magis, cum ex stridore delirat? Dices, rursus videtur, qui stridens delirare inceptit, nō posse cessare ab stridore, sed necessario stridere dum delirat: nam cū affectio crescat, qua ratione cesset symptoma? quare frustra Hippo. dicit, si commotus mente strideat, sed deberet dicere, si vero is qui stridebat cōmotus mente iam sit. Certè quāquam verisimile sit, eum qui stridere cœ-